
 

LICEO STATALE “B. CROCE” AVEZZANO  
LICEO LINGUISTICO - SCIENZE UMANE - ECONOMICO SOCIALE 

Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 9 - 67051 AVEZZANO (AQ) 
Tel.: 0863 412264 – Fax: 0863 410488 C.F.: 81005130661 –  Codice Univoco: UFY9EF 

Sito Web: www.liceocroceavezzano.edu.it Email aqpm01000g@istruzione.it PEC aqpm01000g@pec.istruzione.it 

 
Al sito web 

Agli Atti 

All’Albo 

 

Riferimento: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione –

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico –10.8 – “Diffusione 

della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 

interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del secondo 

ciclo. 

Codice progetto: 10.8.6A-FESRPON-AB-2020-130 

CUP assegnato: G36J20000220007 

CIG: Z852EBE0AF 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di beni tecnologici ed informatici, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante ODA sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 
9.489,16 (IVA inclusa) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  La Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

http://www.liceocroceavezzano.edu.it/
mailto:aqpm01000g@istruzione.it
mailto:aqpm01000g@pec.istruzione.it




VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n.107, concernente la “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

26/09/2019 con delibera n. 6; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTO  l’Avviso pubblico M.I. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 per la realizzazione di smart 

classes per le scuole del secondo ciclo; 

VISTA  le delibere di adesione generale alle Azioni del Programma operativo nazionale del 

Consiglio di Istituto n. 1 del 26/09/2019 e del Collegio dei Docenti n. 9 del 10/09/2019; 

VISTA  la proposta progettuale dell’istituto, Candidatura N. 1027984; 

VISTA  la Nota di pubblicazione delle graduatorie di merito (prot. n. AOODGEFID/20884 del 

10/07/2020) relative all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 per la 

presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di smart classes per la scuola del 

secondo ciclo (FESR);  

VISTA  l’autorizzazione prot. AOODGEFID/22954 del 20/07/2020 del Ministero dell’Istruzione – 

Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 

10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 per la presentazione di proposte progettuali per la 

realizzazione di smart classes per la scuola del secondo ciclo (FESR);  

VISTO  il provvedimento prot. 5950 del 28/07/2020 di formale assunzione al Programma Annuale 

2020 del finanziamento di cui al Progetto 10.8.6A-FESRPON-AB-2020-130 regolarmente 

autorizzato e finanziato; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) (e smi  L. 55/2019) il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 



le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

VISTA  la propria determina prot. n. 9240 del 01/10/2020 di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.); 

CONSIDERATO che con determina prot. 9526 del 07/10/2020- è stato individuato il Dirigente 

Scolastico quale progettista; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTI gli art.li  43 e seg. del D.I. n. 129 del 28/08/2018; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 

anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative 

in materia di contenimento della spesa»; 

Verificato che, ai fini e per gli effetti delle norme di cui sopra, non risultano alla data odierna, 

convenzioni attive stipulate da CONSIP aventi ad oggetto servizi con caratteristiche eguali 

o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura; 

RILEVATA  la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e smi); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta […]»; 

RILEVATO  che tale fornitura è reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisiti sotto soglia di prodotti  

 e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 

proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta  

 di offerta (R.d.O.) 

Considerato che, a seguito di una indagine di mercato condotta sul web e mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti ai 



fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri quelle dell’operatore Edizioni Didattiche 

Gulliver Srl., con sede legale in Via Incoronata, 157B, 66054 - VASTO, Codice Fiscale 

04643641006 -  Partita IVA: 01729550697;  

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni 

dell’Istituto e dell’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare;  

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

RITENUTO per quanto sopra detto, di procedere all’acquisto sul MEPA attraverso la procedura 

dell’Ordine diretto di Acquisto (OdA-Codice MePa EDG041 – EDG049) alla ditta Edizioni 

Didattiche Gulliver Srl., convenzionata al mercato elettronico per il servizio sopra 

specificato; 

Dato atto che:  

• le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nell’Ordine Diretto di Acquisto 

(ODA) che sarà trasmesso tramite CONSIP alla Ditta Edizioni Didattiche Gulliver Srl.;  

• il contratto ha per oggetto la fornitura di N. 4 Monitor interattivi con OPS e n. 5 carrelli 

manuali con attacco Vesa, le cui caratteristiche tecniche sono dettagliate nell’ordine 

diretto di acquisto;  

• i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite nell’ordine in 

parola; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali e 

attrezzature; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non 

ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 

del D.Lgs. 50/2016, in virtù di quanto previsto dall’ultimo comma del succitato art. 103; 

Accertato che il valore della fornitura di cui trattasi non eccede il limite di €.  40.000,00 stabilito dal 
Consiglio d’Istituto; 

Dato atto che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i.;  

VISTO il DURC e la certificazione relativa alla tracciabilità che la scuola ha acquisito attraverso le 

procedure on-line, Codice Identificativo di Gara  CIG n°: Z852EBE0AF 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 7.778,00 oltre iva 

(pari a € 9.489,16  Iva compresa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 

2020; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
D E T E R M I N A 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, l’affidamento 

diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

della fornitura relativa a N. 4 Monitor interattivi con OPS e n. 5 carrelli manuali con attacco Vesa, 

all’operatore economico Edizioni Didattiche Gulliver Srl, Codice Fiscale 04643641006 -  Partita 

IVA: 01729550697, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 7.778,00, IVA esclusa 

(+ IVA pari a € 9.489,16); 

3. di richiedere all’operatore individuato, accanto alla documentazione di offerta, la 
documentazione attestante, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti 
di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs.50/2016, l’iscrizione alla CCIAA per la categoria di riferimento 
della fornitura, nonché la sottoscrizione del Patto di Integrità e di richiedere, altresì, di 
ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. di approvare il Capitolato tecnico allegato alla presente determina; 
5. di dare mandato, al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, di predisporre gli atti 

necessari all’acquisto ed alla successiva liquidazione della spesa. (A03/04 “Smart class Avviso 
11978/2020”). 

6. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, con nota prot. n. 9240 del 01/10/2020 è stato individuato 
responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Attilio D’Onofrio. 

7. La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line e sul sito web; 
 
 
Documenti Allegati: 
All.1 – Capitolato/Disciplinare 
All.2 - DGUE 
All.3 - Patto di Integrità 
All.4 – Tracciabilità flussi finanziari 
All.5 - Informativa trattamento dati 
 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    (Attilio D’ONOFRIO) 

             Documento firmato digitalmente 
         ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 


		2020-10-14T10:09:56+0000
	Avezzano
	D'ONOFRIO ATTILIO
	Firma Digitale




